
 

 

REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE  

MINISTERE DE L’ENSEIGNEMENT SUPERIEURET DE LA RECHERCHE  

SCIENTIFIQUE  

UNIVERSITE KASDI MERBAH OUARGLA  

Faculté des Sciences appliquées  

          Département de Génie Civil et Hydraulique 

Mémoire fin d'études  

MASTER TRAITMENT ET EPURATION  

Domaine : Génie Civil et Hydraulique 

Filière : Hydraulique 

Spécialité : Traitement et épuration des eaux  

Présenté Par :  

Bellatar Bilal et Ouledzid Mohamed  

Thème :  

 Prédiction de Rendement épuratoires des stations d’épuration par la 

technique de télédétection (Cas de la station d’ILLIZI) 
   

   

  

Soutenu publiquement le 13/06/2023  

  

  

Devant le jury composé de :  
[...]
d'analyse, conduisent à la généralisation de l'outil à tous les échelons du territoire. Cependant 

la mise en place d'un SIG. La réussite d'un projet SIG dépend, pour une bonne part, de facteurs 

non techniques tels que L'analyse des besoins, la méthodologie de mise en place, les conditions 

économiques liées aux investissements et au fonctionnement.  

Les applications de la télédétection se sont multipliées, dans nombreux domaines de la 

météorologie et de la climatologie, de l'océanographie, de la cartographie ou de la géographie. 

Quel que soit le domaine d'applications considérées, une bonne interprétation des documents 

de télédétection ou une bonne utilisation des données numériques nécessite la compréhension 

des principes physiques sur lesquels est fondée la technique de télédétection. Afin de fournir 

une présentation de ces interprétations aux utilisateurs que sont les géographes, les gestionnaires 

de l'environnement ou les aménageurs.  



 

 

   

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

  

Chapitre III 
  

Présentation De La Zone D’étude 

  



CHAPITRE III                                                                   Présentation De La Zone D’étude  

  

20  

  

III.1. Introduction  
Chaque étude scientifique nécessite une compréhension approfondie des caractéristiques du 

domaine. Cette compréhension permet de comprendre la question étudiée au niveau local et 

aide à l'examen de tous les aspects affectant les ressources en eau. Par conséquent, dans cette 

section, nous concentrerons sur la position géographique, les facteurs climatiques et le secteur 

hydraulique. Pour décrire les caractéristiques environnementales, le potentiel hydrique et le 

cycle de l'eau de la wilaya d'ILLIZI, ce chapitre propose une vue d'ensemble.  

III.2. Présentation de La Zone d’étude   

III.2.1. Cadre géographique    

La Wilaya d’Illizi qui est l’une des plus vastes wilayas de l’Algérie avec une superficie de : 

284 618 Km² (le 1/9 du territoire national). Elle est située à l’extrême sud-est du pays. Elle 

fait partie du vaste ensemble appelé Bas Sahara. Elle est comprise entre 21°50 et 30°34 de 

latitude Nord et 5°54 et 12°00 de longitude Est. Elle est une Wilaya frontalière. Son territoire 

est composé de reliefs hétérogènes, relief dunaire, relief de plateau, relief de plaine.   

Géographiquement, la Wilaya occupe une position stratégique, elle est limitée avec trois pays 

sur une frontière près de 1256 Km :   

• La Tunisie au nord-est sur près de 37.43 Km ;   

• La Libye à l’est sur près de 1006 Km ;   

• Le Niger au sud sur près de 213 Km.   

A l’intérieur du pays, la wilaya est limitée par Deux wilayas, la wilaya de Tamanrasset à 

l’ouest et sud-ouest et la wilaya d’Ouargla au nord. La figure 13 présente la situation 

géographique de la wilaya d’Illizi, ou la partie (a) présente la situation géographique 

d’Algérie au niveau continentale, la partie (b) présente la situation géographique de la wilaya 

d’Illizi au niveau de l’Algérie et la partie (c) présente le découpage administratif de la wilaya 

d’Illizi.   

  

Figure N°13 : Situation géographique de la wilaya d’ILLIZI.  



CHAPITRE III                                                                   Présentation De La Zone D’étude  

  

21  

  

III.2.2 ASPECT CLIMATIQUE :  

Températures :    

Les données mensuelles du la température maximal et minimal disponible sont présenter   

 

Figure N°14 : variation mensuelle des températures maximal et minimal.  

Dans la figure 14. Les mois sont posés sur l’axe des X, ou les températures sont posé sur 

l’axe des Y. dans cette figure on a divisé la série a six partie (12 ans dans la première partie 

et 10 ans dans le reste des parties) ou on a extrait les formules linéaires de tendance pour 

mieux comprendre la variation climatique. D’après la figure 14, il est clair que les 

températures max et les températures min ont toujours en tendance positive, ce qui signifier 

une augmentation aux valeurs de températures. Où la température Maximale enregistrée en 

1958 était 41.8 °C, en 2020 cette valeur rendra 43.7 °C. Au niveau de la série des 

températures minimales, la valeur minimum durant 1958 était 5 °C, ou en remarqué une 

augmentation de 1.2 °C en 2020 par rapport au celle de 1958.   

 Précipitations :   

Selon les saisons, les précipitations sahariennes ont une origine différente. Celles de l’été 

sont dues aux dépressions de mousson. Par contre celles de l’hiver dépendent et sont liées 

aux dépressions qui accompagnent la migration vers le sud des fronts polaires, et pendant 

les saisons intermédiaires. Les précipitations sont dues aux dépressions soudano sahariennes 



CHAPITRE III                                                                   Présentation De La Zone D’étude  

  

22  

  

qui traversent du Sud au Nord le Sahara. Il semble que le Sahara septentrional est beaucoup 

plus atteinte par ces dépressions soudano sahariennes d'origine tropicale que par les pluies 

de la mousson soudanaise. La figure 15 présent la variation mensuelle moyenne des 

précipitations, on remarque que durant les derniers 10 ans (20112020), les précipitations ont 

augmentent d’une façon plus rapide par rapport aux périodes précédents, mais ce qu’attirer 

l’attention c’est que la zone d’étude passer par une période sèche actuellement. En peut 

justifier cette contradiction par la durée de pluie, les fortes précipitations dans des courtes 

durées provoque des catastrophes naturelles tel que les inondations et ne favorise pas le 

rechargement naturel des nappe souterrain   

 

Figure N°15 : Variation mensuelle des précipitations moyenne.  

Humidité relative de l'air :    

Cette valeur illustre le rapport de pression partielle de la vapeur d'eau dans l'air et la pression 

de vapeur saturante dans les mêmes conditions de température et de pression. Les valeurs 

observées montrent que l'humidité est plus élevée en hiver qu'en été, ces valeurs peuvent 

oscillées entre 35 et 50,1 %. En été les fortes températures dissipent la vapeur d'eau 

atmosphérique, ce qui explique les faibles valeurs de l'humidité pouvant descendre jusqu’à 

19,1 %.   

Vents :   

Généralement les vents sont faibles à modérés. Les plus fréquents sont ceux du Sud-est et 

Est. Les plus forts soufflent souvent durant les mois de mars, avril, mai et septembre avec 

une vitesse qui peut dépasser parfois les 5 m/s.   

  



CHAPITRE III                                                                   Présentation De La Zone D’étude  

  

23  

  

 

Figure N°16 : Variation mensuelle des vitesses de vent.  

III.3. Présentation de la station d’épuration d’ILLIZI :  
Une station d'épuration permet de traiter les eaux usées qu'elles soient d'origines industrielles 

ou qu'elles proviennent des activités quotidiennes de l'homme.   

Une station d’épuration est une installation de plusieurs dispositifs et de procédés bien 

spécifique ; chaque procédé a pour rôle d’éliminer ou de diminuer le taux d’un polluant présent 

dans l’eau usée. Equipée d’un LABORATOIR D’ANALYSE qui a pour but de calculer le 

rendement de la STEP d’une façon générale.   

La station d’épuration des eaux usée de la ville d’ILLIZI a été dimensionnée pour une capacité 

de 40000équivalent habitant avec un débit nominal égal à 6400 m3/j, un débit moyen a temps 

sec égale les 267 m3/h et un débit de point a temps sec atteindre les 417 m3/h. d’une point de 

vue qualitative , la station a été dimensionné pour traiter les eaux caractériser par des charge 

polluante de DCO, DBO5, MES, Nt,NH4
+ et Pt   ne dépasse pas les 4000 kg/j, 2000 kg/j, 2800 

kg/j, 600 kg/j et 160 kg/j respectivement. La station reçue les effluent de la commune d’ILLIZI 

par pompage arrivé de deux stations, la station de pompage « final » et la station de pompage « 

Tinemri ». La conception de la STEP consiste d’un ouvrage de prétraitement contient un 

système de by-pass, un dégrilleur automatique et un autre manuelle, un déshuileur, un 

dessableur avec un système d’extraction des sable automatique, un classificateur a sable et un 

débit mètre pour mesurer les effluents entrons. En avale de cet ouvrage en trouve la filière de 

traitement biologique qui consiste à de fille d’eau, chaque fille contient un bassin anaérobie, un 

bassin facultatif et un bassin de maturation. En fin on trouve un seul bassin de stockage collecte 

les eaux de deux filles, un débit mètre et une station de pompage pour l’évacuation des eaux 

épurée vers Oued ILLIZI, 2.5 Km loin de la station. La station a été réalisée pour des objectifs 

biens déterminés, la protection des nappes souterraines contre la pollution, la lutte contre les 

maladies à transmission hydrique et la réutilisation des eaux usée épurée en agriculture.  



CHAPITRE III                                                                   Présentation De La Zone D’étude  

  

24  

  

 

Figure N°17 : Vue de la station d’épuration d’Illizi 

III.4. Localisation de STEP  

La station d'épuration d'Illizi est située à 10 km à l'ouest de la ville sur la route de daïra Bordj 

Omar Driss et est conçue pour recevoir un débit de 6400 m3/jour.  Elle a été réalisée et installé 

par l’Entreprise par Chialai Académie.   

III.5 Définition des ouvrages :    

Ouvrages d'arrivée :   

L'entrée de la station est équipée pour recevoir le débit total au moyen d'un barrage seuil pour 

tous les débordements, dont la limite est de 417 m3/h et d'un barrage en aluminium installé sous 

forme de bandes pour assurer un isolement complet de la station.   

Il contient également un tube à décharge latérale qui fonctionne pour laisser 

passer les flux liquides et assurer le passage des flux en cas de blocages et 

d'accidents, et les déchets liquides sont mesurés et enregistrés par une sonde à 

ultrasons placée dans le sens du prétraitement  

 
Figure N°18 : Exemple d’un ouvrage type "trou dans le mur"  

  

    

    



CHAPITRE III                                                                   Présentation De La Zone D’étude  

  

25  

  

Dégrillage :   

 Le tri est effectué sur deux lignes parallèles :   

• La ligne principale est équipée d'un tamis mécanique à nettoyage automatique pour un 

fonctionnement simple et puissant.   

• La ligne secondaire est équipée d'un portail manuel.   

Afin de permettre une sauvegarde totale lors de la maintenance du réseau, chaque réseau doit 

pouvoir accepter un débit de pointe jusqu'à ce que 417 m3/h soient acceptés.   

Les ordures sont soulevées de la grille à main à l'aide des râteaux en acier inoxydable qui fait 

partie de la fourniture. Les déchets collectés lors du tri sont récupérés et transférés vers la benne 

d'évacuation via un tapis roulant.   

 

Figure N°19: dégrilleur.  

Dessablage-déshuilage :   

A la fin de l'étape de tamisage, l'effluent est dirigé vers la structure de sablage et de déshuilage 

pour élimination par décantation des résidus plus denses (sable) et flottation des déchets plus 

légers (graisse) grâce à l'aération de l'eau le long de la paroi du puisard.   

L'étape de ponçage et de graissage est réalisée dans une structure à deux rangées (O2) chaque 

rangée gérant un débit total de 417 m3/h. La coque est équipée d'aérateurs submersibles pour 

assurer l'émulsifiassions et la flottation des graisses contenues dans le plan d'eau.  .    

Les matériaux légers et graisseux sont collectés par un système de raclage mécanique. Les 

matériaux collectés sont déposés directement dans un réservoir de stockage.    

  
Figure N°20: Dessablage- déshuilage  

  



CHAPITRE III                                                                   Présentation De La Zone D’étude  

  

26  

  

Refus de sable :   

L'auge est équipée d'un pont racleur sur lequel une pompe à sable pneumatique de type élévateur 

est suspendue dans un mouvement de va-et-vient, et les particules de sable accumulées au bas 

de la structure sont extraites par une pompe à sable de type pneumatique, et retournés à un 

classificateur et récupérés dans une benne d'au moins 3 mètres installée sur une remorque à 

roues. Le classificateur est installé sur des palettes en béton posées sur une dalle pour y placer 

le seau de broyage de sable.  

Refus des huiles :    

Les huiles et graisse extraites sont déversées dans une fosse de stockage. Au droit de cette fosse, 

une pompe installée pour assurer la reprise des graisses stockées et d'alimenter directement la 

citerne.   

  

  
Figure N°21: Refus des huiles et sable  

III.6. Traitement Des Effluents Par Lagunage :   

 Le traitement s'effectue sur deux lignes parallèles comprenant chacune d'elles :   

1. Étang anaérobie ou lac primaire   

2. Bassin ou lac secondaire en option   

3. Bassin de finition ou triple lac.   

N.B Les interconnexions existent entre les deux lignes après chaque ouvrage.   

Bassin anaérobique ou lagunage primaire :   

Les traitements primaires regroupent les procédés physiques ou physico-chimiques visant à 

éliminer par décantation une forte proportion de matières minérales ou organiques en 

suspension. A l'issue du traitement primaire, seules 50 à 60 % des matières en suspension sont 

éliminées. Ces traitements primaires ne permettent d'obtenir qu'une épuration partielle des eaux 

usées. Ils ont d'ailleurs tendance à disparaitre en tant que seul traitement, notamment lorsque 

l'élimination de la pollution azotée est requise.  

Bassin facultatif ou Lagunage secondaire :   

Les traitements secondaires recouvrent les techniques d'élimination des matières polluantes 

solubles (carbone, azote, et phosphore). Ils constituent un premier niveau de traitement 

biologique.   

 



CHAPITRE III                                                                   Présentation De La Zone D’étude  

  

27  

  

Bassin de maturation ou Lagunage tertiaire :   

Le traitement tertiaire permet de garantir un niveau de traitement supérieur de la pollution, 

notamment lorsque l'eau épurée est rejetée en milieu particulièrement sensible   

Bassin de stockage : Le bassine de stockage d'eau traitée dans lequel, l’eau est conservée et 

réutilisée à des fins agricoles, par exemple.   

 
 Figure N°22 : schéma de fonctionnement de la STEP d’Illizi  

III.7. Dispositif de reprise des boues :   

Cet équipement est indépendant, doté d'une pompe ayant un débit d'aspiration d'au moins 15 

m3/h et d'un moteur thermique d'une puissance suffisante pour permettre l'extraction des boues 

vers les étangs de séchage à une distance maximale des lacs.   

Des tubes d'aspiration et d'évacuation des boues font partie de la fourniture. Les boues sont 

transportées du bord des lacs aux étangs de séchage par un réservoir monté sur une remorque à 

roues. Dans ce cas, le volume minimum du réservoir est de 10 m3.  

Lits de séchage des boues :    

Lite de dépôt de boue de 3000 m2 est deux ouvrages de 1500 m2. Ces travaux en exploitant et 

en fixant une parcelle de terrain du site, qui permet également de stocker des boues liquides 

jusqu'à 30 cm de hauteur.   

• Infiltration des granulés de fond et d'extrémité par membrane synthétique   

• une couche de gravier   

• Filtre à sable et couche d'accès avec armature en béton, largeur 3,00 m       

Conclusion :   
Le but de la station d’épuration d’Illizi n’est pas de produire l’eau consommable sur la nature 

mais acceptable par la nature (milieu rejet) c’est ta dire éliminer toute la matière physique, 

chimique et biologique dans les eaux usées qui sont dangereux sur la nature.  

  

  

  

  





 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Chapitre IV 
  

Matériels et Méthodes 
  



CHAPITRE IV                                                                                     Matériel et Méthodes  

  

28  

  

IV.1. L’autosurveillance :  
L’autosurveillance au niveau d’une STEP nous permet :  

 D’une part le suivi de l'ensemble des paramètres permettant de justifier de la bonne 